LIBRI DEFLORATIONUM

SIVE EXCERPTIONUM

Ex melliflua diversorum Patrum, signanter Augustini, Hieronymi, Ambrosii, Gregorii, Hilarii, Chrysostomi; Maximi, Origenis, Remigii, Cassiodori, Bedæ, Alcuini aliorumque doctorum orthodoxorum doctrina,

SUPER

EVANGELIA DE TEMPORE PER ANNI CIRCULUM,

Per reverendum Patrem

DOMINUM WERNERUM

ABBATEM MONASTERII S. BLASII MARTYRIS ET PONTIFICIS IN NIGRA SILVA, ORDINIS

S. BENEDICTI, CONSTANTIENSIS DIOECESIS,

CONSCRIPTARUM

In sermones postillares subsequentes syntagmatizati sive compositi.

(Titulum supra recusum ex editione Basileensi anni 1494, typis Gothicis duabus columnis impressa ad verbum exscripsimus. Litteras initiales minio effigatas exhibet; desunt paginarum numerales notæ. Volumen est in folio minori; duabus partibus constat in unam compactis, quæ tamen seorsim lucem viderant. Weneri sermones claudit notula typographi, suppresso tamen ipsius nomine: « Explicít libe Deflorationum Patrum, Basileæ impressus anno Domini 1494. » Pars prior sermonum collectionem complectitur, cujus initium tale est: « Incipiunt sermones notabiles valde, et multum formales, fratris Socci ordinis Cisterciensis, de sanctis, sic nuncupati cum de succo, id est de medulla sacre pagine stylo subeleganti exquisitissime sint collecti. » Legitur ad calcem: « Sermones de sanctis flosculis mellifui doctori sancti Bernardi præ cæteris utcunque exornati, a sagaci viro Johanni (sic) de Grüningen in inclyta Argentineni civitate diligenter elaborati, anno a Christi nativitate 1484, Idus mensis Aprilis. expliciunt felicitè. »)

INCIPIT PROLOGUS

DOMNI WERNERI ABBATIS MONASTERII B. BLASII EPISCOPI,
ORDINIS S. BENEDICTI IN NIGRA SILVA,
CONSTANTIENSIS DIOECESIS,
IN LIBROS DEFLORATIONUM SS. PATRUM SUPER EVANGELIA DE TEMPORE
PER ANNI CIRCULUM,
CUM SERMONIBUS UTILISSIMIS.

Quoniam dies mali sunt et tempus instat in quo homines sanam doctrinam, ut Apostolus ait (Ephes. v), fastidiunt, et se potius ad fabulas convertunt quam ad ea quæ suæ salutis congruunt, placuit ista describere ut qui doctrinæ verbi Dei inserviunt in promptu habeant quibus suis auditoribus præferant. Verum quia ex assiduitate audiendi verbum Dei melliflua doctrina Patrum multum fastidit in auribus modernorum; ac per hoc rectum iter quo ad regnum cælestis pervenitur, jam a pluribus nescitur, syntagma in compositione sermonum ascripsimus diversorum Patrum ex quibus refocillentur animæ salvandorum. Consuetudinarius est enim inter mortales ut cibi frequentius oppositi fastidio fiant his quibus apponuntur. Quod ne proveriat in sermonibus repetitis sæpius copiam eorum conscripsimus, ut cum ista pro sua frequenti pronuntiatione refutantur, salutem ex altero pro sui raritate Dei populus per doctorem animetur. Præterea sciendum quod hic liber, Defloratio, id est excerptio Patrum prænotatur, quia ex authentica doctrina Patrum, Gregorii, Hilarii, Augustini, Isidori, Hieronymi, Bedæ, Remigii, aliorumque, qui modernis temporibus catholici atque orthodoxi magistri fuerunt syntagmatizatur.

Explicit prologus.

Incipiunt capitula libri primi Deflorationum ab Adventu Domini usque ad Dominicam primam post octavam Pentecostes.

CAP. I. De Dominica quarta ante Nativitatem Domini. Expositio super evangelium : « Ecce mitto angelum meum, etc. » Sermo de Adventu Domini, et de ætatibus hujus sæculi, ac computatione annorum hujus sæculi, divisus in tres partes.

CAP. II. De Dominica tertia. Expositio super evangelium : « Erunt signa in sole et luna. » Item sermo de tempore Antichristi novissimo, et de ultima tribulatione. Item narratio de Antichristo, de ortu ejus, et de gestis ipsius, de persecutione ac de fine illius, divisa in tres partes.

CAP. III. De Dominica secunda. Expositio super evangelium : « Cum audisset Joannes in vinculis. » Item sermo de adventu Domini, adivisus in duas partes.

Item alius de die Judicii, et de Adventu Domini, divisus in duas partes.

CAP. IV. De Dominica prima ante Nativitatem Domini. Expositio super evangelium : « Miserunt Judæi ab Hierosolymis. » Item de eo quando homines obligari cæperunt præcepto percipiendi baptismum, et de initio baptismi. Item sermo de adventu et de qualitate personæ judicis in judicio, divisus in duas partes.

CAP. V. In vigilia Nativitatis. Expositio duplex super evangelium : « Cum esset desponsata. » Item de desponsatione sanctæ Mariæ sermo. Item sermo de eo quomodo intelligendum sit quod scriptum est : « Conceptus est de Spiritu sancto. »

CAP. VI. In Nativitate Domini. Expositio super utraque evangelia : « Exiit edictum; et : « Pastores loquebantur. » Item de eo quod solus Filius carnis suscepit. Item sermo de assumpta carne in Christum, hoc est de eo quomodo filius Virginis assumi potuit sine peccato de humani generis

massa peccato fermentata. Item sermo de Nativitate Domini, et alius in duas partes divisus.

CAP. VII. Dominica prima post Nativitatem Domini. Expositio super evangelium : « Erant pater Jesu et mater. » Item sermo de tribus silentiis. Item de eo quod Verbum carnem sumpsit cum pœna sine culpa, cum mortalitate sine iniquitate.

CAP. VIII. In octava Nativitatis Domini. Expositio super evangelium : « Postquam consummati sunt dies octo. » Item sermo de Octava Domini, divisus in duas partes.

CAP. IX. In Epiphania Domini. Expositio super evangelium : « Cum natus esset Jesus. » Item sermo de Theophania, divisus in duas partes. Item de evangelio : « Cum natus esset Jesus. »

CAP. X. Dominica prima post Epiphaniam. Expositio super evangelium : « Cum factus esset Jesus annorum duodecim. » Item sermo de eo quod Verbum cum carne rationalem animam sumpsit; et qualis fuit anima illa in sapientia et virtute, et justitia et bonitate. Item expositio de eodem evangelio : « Cum factus esset Jesus annorum XII. »

CAP. XI. Dominica secunda post Epiphaniam. Expositio super evangelium : « Nuptiæ factæ sunt. » Item de sex hydriis alia expositio.

CAP. XII. Dominica tertia. Expositio super evangelium : « Cum descendisset Jesus de monte. » Item quæstio de eo si pares sint potestas Dei et voluntas Dei. Item expositio de eodem evangelio : « Cum descendisset. »

CAP. XIII. Dominica quarta. Expositio super evangelium : « Ascendente Jesu in naviculum. » Item sermo de mensura diligendi Deum et proximum, divisus in duas partes.

- CAP. XIV.** *Dominica quinta. Expositio super evangelium* : « *Confiteor tibi, Pater Domine cæli.* » Item sermo de eo : « *Venite ad me, omnes qui laboratis,* » et de septem criminalibus vitiis, et eorum operibus ; de septem quoque virtutibus et earum operibus, divisus in duas partes.
- CAP. XV.** *In Septuagesima. Expositio super evangelium* : « *Simile est regnum cælorum homini putrifamilias.* » Item sermo de Septuagesima, et de Sexagesima, et de Quinquagesima, quoque quare hæc Dominicæ sint ita appellatæ, divisus in duas partes.
- CAP. XVI.** *In Sexagesima. Expositio super evangelium* : « *Exiit qui seminat seminare.* » Item sermo de septuagenario, et de sexagenario, et de quinquagenario quoque, et de quadragenario numero, divisus in duas partes.
- CAP. XVII.** *In Quinquagesima. Expositio super evangelium* : « *Assumpsit Jesus duodecim discipulos suos.* » Item sermo de xv gradibus charitatis. Item de timore et amore, et de quatuor timoribus.
- CAP. XVIII.** *In Quadragesima. Expositio super evangelium* : « *Ductus est Jesus in desertum.* » Item sermo de tentatione diabolica, et de quatuor tentationibus. Item sermo de Quadragesima.
- CAP. XIX.** *Dominica secunda in Quadragesima. Expositio super evangelium* : « *Egressus Jesus secessit in partes.* » Item sermo de tribus oculis pedum, manuum, oris, et de labio superiori et inferiori.
- CAP. XX.** *Dominica tertia. Expositio super evangelium* : « *Erat Jesus ejiciens dæmonium.* » Item sermo de peccato, et confessione peccati, divisus in duas partes.
- CAP. XXI.** *Dominica in media Quadragesimæ. Expositio super evangelium* : « *Abiit Jesus trans mare Galilææ.* » Item sermo de piscibus, de staro, de cæco, de murena, de vipera, de polypo, de cancro, de echino terrestri, et de echino marino.
- CAP. XXII.** *Dominica in Passione. Expositio super evangelium* : « *Quis ex vobis arguet me de peccato.* » Item sermo de carne quam Verbum assumpsit, qualis fuit secundum passibilitatem et affectus.
- CAP. XXIII.** *Dominica in Palmis. Expositio super evangelium* : « *Cum appropinquassent.* » Item sermo dicendus in die Palmarum.
- CAP. XXIV.** *In Cæna Domini. Expositio super evangelium* : « *Ante diem festum Paschæ.* » Item duo sermones in Cæna Domini.
- CAP. XXV.** *In die Parasceves. Expositio super evangelium* : « *Maria Magdalena.* » Item sermo in die Paschæ de resurrectione Christi, et de duobus infernis, ac novem pænis inferni, de animabus quamplura et de immortalitate earum, atque resurrectione corporum, divisus in tres partes.
- CAP. XXVI.** *Expositio super evangelium. Feria secunda Paschæ.*
- CAP. XXVII.** *Expositio super evangelium. Feria tertia Paschæ.*
- CAP. XXVIII.** *In octava Paschæ. Expositio super evangelium* : « *Cum esset sero die illo.* » Item sermo in octava Paschæ.
- CAP. XXIX.** *Dominica prima post octavam Paschæ. Expositio super evangelium* : « *Ego sum pastor bonus.* » Item sermo de pastoribus et subjectis.
- CAP. XXX.** *Dominica secunda. Expositio super evangelium* : « *Modicum et jam non videbitis me.* » Item sermo de visione Dei.
- CAP. XXXI.** *Dominica tertia. Expositio super evangelium* : « *Vado ad eum.* » Item sermo de tribus diebus Passionis, Resurrectionis, et Ascensionis.
- CAP. XXXII.** *Dominica quarta. Expositio super evangelium* : « *Amen dico vobis : Si quis petieritis.* » Item sermo de ordine resurgendi, qualiter, aut qualia resurgant corpora, divisus in duas partes.
- CAP. XXXIII.** *In Rogationibus. Expositio super evangelium* : « *Quis vestrum habet amicum.* » Item in Rogationibus sermo divisus in quatuor partes.
- CAP. XXXIV.** *In Ascensione. Expositio super evangelium* : « *Recumbentibus.* » Item, sermo de Ascensione, divisus in duas partes.
- CAP. XXXV.** *Dominica post Ascensionem. Expositio super evangelium* : « *Cum venerit Paraclitus.* » Item sermo de x descensionibus Christi ad homines. Et de viii ascensionibus animæ ad Deum. Item, quomodo terrena corpora in cælo maneant.
- CAP. XXXVI.** *In die Pentecostes. Expositio super evangelium* : « *Si quis diligit me.* » Item sermo in die Pentecostes, divisus in quatuor partes.
- CAP. XXXVII.** *Feria secunda Pentecostes. Expositio super evangelium* : « *Sic enim dilexit Deus mundum.* »
- CAP. XXXVIII.** *Feria tertia. Expositio super evangelium* : « *Amen, amen dico vobis : Qui non intrat.* »
- CAP. XXXIX.** *In octava Pentecostes. Expositio super evangelium* : « *Erat homo ex Pharisæis.* » Item sermo de eo quid sit baptismus, et de institutione baptismi.